中 国 共 青 团

广西师范大学漓江学院委员会

漓院团〔2019〕18 号

关于开展我校 2019 年第一期高校共青团员

团课培训班的通知

各院、各单位：

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，

坚持社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，构建学校全员

育人、全过程育人、全方位育人的思想政治教育大格局，对团员

进行关于党、团的思想政治教育和知识教育，提高团员思想理论

- 1 -

水平和政治素质。经研究，现决定开展广西师范大学漓江学院第

一期高校共青团员团课培训班，现将相关事项通知如下：

一、活动目的及意义

为进一步弘扬学校精神，让团员对党及其会议有进一步的了

解，增强团员作为新时代青年的主人翁意识，加深团员对党、对

团的认识，使团员们的党性修养觉悟得到提升，让党的思想、精

神内涵更加深入团员之中，从而为党培养输送更多优秀人才。

二、培训对象

各二级学院 2018 级各支部团支书、副团支书及 2018 级新团员

三、培训内容

（一）理想信念教育

弘扬以爱国主义为主要内容的民族精神和以改革创新为着

力点的时代精神，使全体团员始终保持积极进取的人生态度，昂

扬向上的精神状态和不屈不挠的坚强意志。

（二）党团基本知识教育

了解党团的历史，进行关于党的性质、宗旨和根本任务的教

育；进行关于共青团的性质、任务、光荣历史、优良传统的教育；

进行增强团员争当优秀共青团员，当好党的后备军的意识的教

育。

（三）思想品德教育

进行道德情操、青年修养、遵纪守法、人际关系等方面的教

育，帮助团员划清正误，是非，美丑等界限，从思想上给予青年

- 2 -

学生引导，牢固树立爱国、爱党、爱人民的信念，增强为祖国未

来的建设事业贡献青春力量的决心和信心。

（四）科技文化知识教育

组织团员学习现代科学技术和理论，提高团员的科学文化素

质，引导青年团员逐步培养创新精神和创新意识，帮助其掌握科

学思想和科学方法，树立正确的科学态度，激发其学习科学文化

知识的兴趣与热情，令他们能掌握符合新时期的过硬本领，真正

成为青年的模范，促进良好学风、校风的形成。

（五）团内经常性教育

结合当今时代特点和我校学生群体的思想、学习、生活现状，

适时搞好文明修养教育、感恩奉献教育、安全法制教育、心理健

康教育等，通过座谈会、辩论赛、志愿者活动等，引导学生从小

事做起，从自身做起，带动、影响周围同学，在团员中营造一种

良好的自律和自我教育的风气和氛围。

四、考核管理

（一）出勤情况

1．所有培训班成员应按时参加课程学习，不得迟到、早退，

因特殊情况需请假，须提前向团课负责人说明原由；

2．本培训班开课后，凡请假两次以上（含两次）者或无故

缺席一次以上（含一次）者，不予颁发结业证书；

3．迟到、早退者（特殊情况除外）扣 30 分／次，凡迟到、

早退超过三次以上（含三次），不予颁发结业证书；

- 3 -